
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

Diário Oficial
DO MUNICÍPIO DE PALMAS

PALMAS - TO, SEGUNDA-FEIRA, 3 DE FEVEREIRO DE 2014

 ANO  V   Nº  941

SUMÁRIO
    Página

 Atos do Poder Executivo

ATO Nº 0107 - NM.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 71, incisos I, III e VI, da Lei Orgânica do 
Município, resolve

NOMEAR 

FÁBIO ROGÉRIO CONCEIÇÃO SILVA, no cargo de 
Assessor Técnico I – DAS-6, com lotação na Secretaria Municipal 
de Acessibilidade, Mobilidade e Transporte, a partir desta data.

Palmas, 3 de fevereiro de 2014.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Públio Borges Alves
Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos

ATO N.º 0108 - RET.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

RETIFICAR 

o Ato nº 0102-EX, de 30 de janeiro de 2014, referente a 
exoneração dos adiante relacionados, quanto ao nome e cargo, 
com lotação na Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão:

Diretor Geral de Planejamento e Orçamento – DAS-3:
onde se lê ELIZABETE DE FÁTIMA CALVO MANZANO;
leia-se ELISABETE DE FÁTIMA CALVO MANZANO.

WANDERSON RICARDO MENDES:
onde se lê Diretor de Recursos Humanos – DAS-4;
leia-se Diretor Geral de Recursos Humanos – DAS-3.

Palmas, 3 de fevereiro de 2014.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Públio Borges Alves
Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos

ATO N.º 0109 - RET.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

RETIFICAR 

o Ato nº 0103-NM, de 30 de janeiro de 2014, referente 
a nomeação, quanto ao nome, onde se lê ELIZABETE DE 
FÁTIMA CALVO MANZANO, leia-se ELISABETE DE FÁTIMA 
CALVO MANZANO,  cargo de Superintendente de Planejamento 
e Orçamento - DAS-2, com lotação na Secretaria Municipal de 
Planejamento e Gestão.

Palmas, 3 de fevereiro de 2014.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Públio Borges Alves
Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos

 Secretaria de Planejamento 
e Gestão

PORTARIA Nº 59/2014, DE 13 DE JANEIRO DE 2014.

Dispõe sobre a homologação do resultado 
da Avaliação Especial de Desempenho do 
servidor lotado na Fundação Municipal de 
Esporte Lazer. 

O DIRETOR GERAL DE RECURSOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições conferidas por meio da Portaria nº 618, de 
1º de outubro de 2013, publicada no Diário Oficial do Município 
nº 860, de 07 de outubro de 2013, na forma que especifica, e 
considerando o art. 19 da Lei Complementar nº 008/99, bem como 
o art. 2º da Lei Complementar nº 46, de 27 de dezembro de 2001,

RESOLVE:

Art.1º Homologar o resultado da Avaliação Especial 
de Desempenho do servidor lotado na Fundação Municipal de 
Esporte e Lazer, consoante relação anexa, devidamente assinada 
pela comissão setorial, instituída pela Portaria nº 646 de 16 de 
outubro de 2013, aprovado na 2ª etapa do Estágio Probatório, 
conforme avaliação.   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Diretoria Geral de Recursos Humanos, aos treze dias do 
mês de janeiro de 2014.

WANDERSON RICARDO MENDES
Diretor Geral de Recursos Humanos

ANEXO ÚNICO À PORTARIA Nº 59/2014, DE 13 DE JANEIRO DE 2014. 

2ª ETAPA 
ITEM MATRÍCULA NOME  PONTUAÇÃO 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 
01 413008775 LUCIO RONER SOUSA BACCARO 89,20 

Jane Ernesto da Silva 
Presidente da Comissão 

José Neto Florentino Costa 
Membro da Comissão 

Reginaldo Gomes de Sousa 
Membro da Comissão 

Zenon Colossi 
Membro da Comissão 

PORTARIA/DGRH/SEPLAG Nº 151, DE 30 DE JANEIRO DE 2014.

Remoção de servidor entre as unidades 
administrativas da Prefeitura Municipal de 
Palmas.

O DIRETOR GERAL DE RECURSOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas por meio da Portaria 
Nº 618, de 1º de outubro de 2013, publicada no Diário Oficial 
do Município Nº 860, de 7 de outubro de 2013, na forma que 
especifica,

Atos do Poder Executivo .........................................................1
Secretaria de Planejamento e Gestão ....................................1
Secretaria de Finanças ............................................................3
Secretaria da Educação ...........................................................3
Secretaria da Saúde .................................................................4
Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Emprego ......7
Secretaria de Acessibilidade, Mobilidade e Transporte .......8
Previpalmas ..............................................................................8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS  Nº 941 - SEGUNDA-FEIRA, 3 DE FEVEREIRO DE 20142

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

PÚBLIO BORGES ALVES
Procurador-Geral do Município

AGOSTINHO ARAÚJO RODRIGUES JÚNIOR
Superintendente de Elaboração Legislativa

IDERLAN SALES DE BRITO
Diretor do Diário Oficial

ESTADO DO TOCANTINS
SECRETARIA MUNICIPAL 

DE ASSUNTOS JURÍDICOS
S C U CC

IMPRENSA OFICIAL

http://diariooficial.palmas.to.gov.br
Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  

Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas - TO  
  CEP - 77006-014

CNPJ: 24.851.511/0001-85
 

RESOLVE:

Art. 1º Remover, a pedido, da Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Econômico e Emprego para Secretaria 
Municipal de Planejamento e Gestão, o(a) servidor(a) CARLOS 
HONORATO PINHÃO, Operador de Maquinas Pesadas, matrícula 
n°.16025-1, estatutário (a), a partir de 01/01/2014.

          
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo sues efeitos a partir de 01/01/2014.  

Diretoria Geral de Recursos Humanos, aos trinta dias do 
mês de janeiro de 2014.

Wanderson Ricardo Mendes
Diretor Geral de Recursos Humanos

PROCESSO: 2014002916
INTERESSADO: RONNHGLEY DA SILVA PINHO
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
MATRÍCULA: 301851
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

DESPACHO/DGRH/SEPLAG/ N° 222/2014
Com base na documentação constante dos autos e em vista 
do que dispõe o artigo 101 da Lei 008, de 16 de novembro de 
1999, CONCEDO ao requerente, LICENÇA PARA TRATAR DE 
INTERESSES PARTICULARES, sem remuneração, pelo período 
de 3 (três) anos, a iniciar em 03/02/2014 a 02/02/2017.
Ressaltamos, ainda, que na hipótese da servidora em referência 
possuir empréstimo pessoal consignado em Folha de Pagamento, 
deverá o mesmo dirigir-se com a maior brevidade à Instituição 
Financeira responsável, a fim de obter informações acerca dos 
procedimentos necessários à continuidade da quitação do débito 
existente. 

Diretoria Geral de Recursos Humanos, aos trinta dias do mês de 
janeiro de 2014.

Wanderson Ricardo Mendes
Diretor Geral de Recursos Humanos

Port. Nº 618/2013, DOM Nº 860

DIRETORIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 153/2013

Processo nº. 2013043189. Órgão Interessado: Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social. Objeto: Aquisição de 
material de copa e cozinha para utilização na Casa Abrigo Raio 
de Sol e Casa Acolhida. Empresas Vencedoras: DESAFIOS 

DISTRIBUIDORA DE MATERIAL DE ESCRITÓRIO E LIMPEZA 
LTDA, CNPJ: 14.436.705/0001-60. Itens nºs. 01 à 07, 09, 11, 13 à 
17, 19, 19, 21 à 23, 26 à 30, 32 à 41, 44 à 49, 52 à 58, 60, 61, 66 e 
67. Valor Global R$ 14.297,03 (quatorze mil, duzentos e noventa 
e sete reais e três centavos), R/C CARTUCHOS, INFORMATICA 
E PAPELARIA LTDA, CNPJ: 06.015.659/0001-06. Itens 08, 10, 
18, 20, 25, 42, 43 e 59. Valor Global R$ 3.179,20 (três mil, cento 
e setenta e nove reais e vinte centavos), PETTINE & PETTINE 
LTDA, CNPJ 02.448.476/0001-15. Itens 12, 24, 50 e 51. Valor 
Global R$ 5.120,80 (cinco mil, cento e vinte reais e oitenta 
centavos) e W.V.B. VARGAS ME, CNPJ: 03.997.385/0001-00. 
Itens 62 e 65. Valor Global R$ 1.048,00 (hum mil, quarenta e oito 
reais). Data da realização do certame: 10/12/2013.

Palmas - TO, 31 de janeiro de 2014.

Osvaldo Lopes de Carvalho
Pregoeiro

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 154/2013

Processo nº. 2013037321. Órgão Interessado: Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Social. Objeto: Contratação de empresa para 
confecção de camisetas e materiais gráficos (folder e banner) 
para utilização dos participantes do Programa PROJOVEM 
ADOLESCENTE e para caracterização e informações nos locais 
de atendimento do programa. Empresas Vencedoras: A EFICAZ 
COMERCIO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS LTDA, 
CNPJ: 07.579.663/0001-51. Item 03, Valor Global R$ 670,00 
(seiscentos e setenta reais), R/C CARTUCHOS, INFORMATICA 
E PAPELARIA LTDA, CNPJ: 06.015.659/0001-06. Item 04, Valor 
Global R$ 389,22 (trezentos e oitenta e nove reais e vinte e dois 
centavos) e SCLAN MALHAS LTDA, CNPJ: 32.468.738/0001-74. 
Itens 01 e 02 Valor Global R$ 4.835,20 (quatro mil, oitocentos 
e trinta e cinco reais e vinte centavos). Data da realização do 
certame: 10/12/2013.

Palmas - TO, 31 de janeiro de 2014.

Osvaldo Lopes de Carvalho
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO – “REPUBLICAÇÃO” -
PREGÃO ELETRÔNICO N° 006/2014-REP.

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro 
da Secretaria de Planejamento e Gestão, torna público que fará 
realizar às 11h (horário de Brasília) do dia 14 de fevereiro de 2014, 
no sitio: www.cidadecompras.com.br, o PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 006/2014-REP, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, para 
locação de Sistema de Nota Fiscal de Serviços Eletrônica - NFSe, 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS  Nº 941 - SEGUNDA-FEIRA, 3 DE FEVEREIRO DE 20143

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria de Finanças 

JUNTA DE RECURSOS FISCAIS

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Junta de Recursos Fiscais, com base no artigo 6°, III, da LC 
nº 288/2013, INTIMA o contribuinte abaixo relacionado, para 
comparecer na Junta de Recursos Fiscais, sito à Av. Teotônio 
Segurado, ACSU SE 40, Conj 01 Lotes 8/10 – Tel. (0xx63) 2111-
2703 – CEP 77.021-622 – Palmas/TO, a fim de quitar débitos(s), 
referente a NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO, no prazo de 30 
(trinta) dias, ou no mesmo prazo, apresentar Reclamação contra 
o Lançamento.

Nom/Razão Social CNPJ/CPF
Notificação de 

Lançamento

Exigência 

Tributária
WAS TOPOGRAFIA E CONSTRUÇÃO 

LTDA
03.931.812/0001-49 20130000378 ISS-DMS

FCAS SERVIÇOS DE ARQUIVOS 

INTELIGENTES LTDA
10.427.700/0001-10 20130000411 ISS-DMS

Palmas, 31 de Janeiro de 2014

Lenise Keley F. Gomes
Gerente

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Secretaria da Junta de Recursos Fiscais, com base no artigo 
21, IV da LC nº 115/2005, NOTIFICA o contribuinte abaixo 
relacionado, para comparecer na Junta de Recursos Fiscais, sito 
à Av. Teotônio Segurado, ACSU SE 40, Conj 01 Lotes 8/09 ou nas 
futuras instalações da Secretaria de Finanças sito a 502 Sul, Av 
NS 02, Paço Municipal - Prédio Buriti em Palmas/TO – Tel. (0xx63) 
2111-2703 – Palmas/TO, no dia e horário abaixo especificado 
para julgamento dos Autos de Infração descritos. 

Razão Social
Autos 

de Infração

Exigência 

Tributária

Dia do

Julgamento

Horário do 

Julgamento

ATUAL ASSESSORIA DE 

COBRANÇAS LTDA.

197-198-199-

200-201 e 202 

de 2012

ISS 06/02/2014 14:30H

Palmas, 31 de janeiro de 2014

Lenise Keley F. Gomes
Gerente da Juref

 Secretaria da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 0091, 30 DE JANEIRO DE 2014.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais e consoante a Lei n° 1256, de 22 de 
dezembro de 2003.

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados 
para a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através da 
ACCEI – Associação Comunidade Centro de Educação Infantil, 
que deverão ser gastos com aquisição de bens de capital na 
Unidade de Ensino, conforme preconização da Lei supracitada.

N.º de Ordem Escola Nº Processo
Valor do Repasse 

Capital
1 CMEI Pequeninos do Cerrado 2014001485 R$ 20.000,00

TOTAL R$ 20.000,00

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.2900.12.365.0305.6072 Natureza de 
Despesas: 44.50.42 Fonte: 002000199 e 001012199.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos trinta 
dias do mês de janeiro de dois mil e quatorze.

André Luiz Vitral Costa 
Secretário Executivo

Berenice de Fátima Barbosa C. Freitas
Secretária Municipal da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 0092, 30 DE JANEIRO DE 2014.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais e consoante a Lei n° 1256, de 22 de 
dezembro de 2003.

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados para 
a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através da ACE 
– Associação Comunidade Escola, que deverão ser gastos com 
aquisição de bens de capital na Unidade de Ensino, conforme 
preconização da Lei supracitada.

de interesse da Secretaria de Finanças, processo nº 2013052648. 
O Edital, com as readequações no objeto (especificações técnicas) 
promovidas pela Diretoria de Tecnologia da Informação da SEFIN, 
poderá ser retirado no sitio: www.cidadecompras.com.br ou 
examinado pelos interessados no sítio portal.palmas.to.gov.br e 
na Diretoria de Compras e Licitações, sito à Quadra 502 Sul, Av. 
NS 02, ao lado do Paço Municipal, Prédio Buriti, 2º andar, Palmas 
TO, em horário comercial, em dias úteis. Maiores informações 
poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2736 / 2737 ou 
email: cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 31 de janeiro de 2014.

Osvaldo Lopes de Carvalho
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 018/2014

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro 
da Secretaria de Planejamento e Gestão, torna público que 
fará realizar às 16h (horário de Brasília) do dia 14 de fevereiro 
de 2014, no sitio: www.cidadecompras.com.br, o PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 018/2014, do tipo MENOR PREÇO POR 
ITEM, para aquisição de kit colchonetes para utilização nos 
Centros Municipais de Educação Infantil – CMEIS, programa 
Pro Infância, Cantinho do Saber, Criança Feliz, Pequeninos do 
Cerrado e Chapeuzinho Vermelho, de interesse da Secretaria 
da Educação, processo nº 2013060572. O Edital poderá ser 
retirado no sitio: www.cidadecompras.com.br ou examinado 
pelos interessados no sítio portal.palmas.to.gov.br e na Diretoria 
de Compras e Licitações, sito à Quadra 502 Sul, Av. NS 02, ao 
lado do Paço Municipal, Prédio Buriti, 2º andar, Palmas TO, em 
horário comercial, em dias úteis. Maiores informações poderão 
ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2736 / 2737 ou email: 
cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 31 de janeiro de 2014.

Osvaldo Lopes de Carvalho
Pregoeiro



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS  Nº 941 - SEGUNDA-FEIRA, 3 DE FEVEREIRO DE 20144

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

N.º de Ordem Escola Nº Processo
Valor do Repasse 

Capital

1
Escola Municipal de Tempo Integral 

Santa Bárbara 
2014001450 R$ 3.000,00

TOTAL R$ 3.000,00

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0305.6068 Natureza de 
Despesas: 44.50.42 Fonte: 002000199 e 001012199.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos trinta 

dias do mês de janeiro de dois mil e quatorze.

André Luiz Vitral Costa 
Secretário Executivo

Berenice de Fátima Barbosa C. Freitas
Secretária Municipal da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 0094, 30 DE JANEIRO DE 2014.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais e consoante a Lei n° 1256, de 22 de 
dezembro de 2003.

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados para 
a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através da ACCEI 
– Associação Comunidade Centro de Educação Infantil, que 
deverão ser gastos com conjunto hexagonal infantil e mesa para 
refeitório infantil na Unidade de Ensino, conforme preconização da 
Lei supracitada.

N.º de Ordem Escola Nº Processo
Valor do Repasse 

Capital
1 CMEI Cantinho Feliz 2014001471 R$ 10.800,00
2 CMEI Criança Feliz 2014001505 R$ 12.600,00
3 CMEI Pequeno Príncipe 2014001492 R$ 4.200,00
4 CMEI Pequenos Brilhantes 2014001582 R$ 52.800,00
5 CMEI Pequeninos do Cerrado 2014001485 R$ 52.800,00
6 CMEI Príncipes e Princesas 2014001583 R$ 10.800,00

TOTAL R$ 144.000,00  

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.2900.12.365.0305.6072 Natureza de 
Despesas: 44.50.42 Fonte: 002000199 e 001012199.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos trinta 

dias do mês de janeiro de dois mil e quatorze.

André Luiz Vitral Costa 
Secretário Executivo

Berenice de Fátima Barbosa C. Freitas
Secretária Municipal da Educação

UNIDADES EDUCACIONAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 001/2014
ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
CONTÁBEIS.
CONTRATANTE: ASSOCIAÇÃO COMUNIDADE ESCOLA DA 
ESCOLA MUNICIPAL JORGE AMADO
CONTRATADO: CONTROLLER CONSULTORIA E ASSESSORIA 
PÚBLICA E EMPRESARIAL LTDA.
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTÁBEIS.
VIGÊNCIA: 08/01/2014 A 31/03/2014
VALOR: R$: 1.995,00 (UM MIL NOVECENTOS E NOVENTA E 
CINCO REAIS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº2014001432 NOS TERMO DA LEI 
1256, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2003
RECURSOS: PROGRAMA ESCOLA AUTÔNOMA DE GESTÃO 
COMPARTILHADA.

CHAMADA PÚBLICA N.º 001/2014

A ACCEI do CMEI CANTINHO DO SABER, através da Comissão 
Permanente de Chamada Pública, conforme Portaria nº 002, de 
08 de janeiro de 2014, torna público que fará realizar a Chamada 
Publica nº 001/2014, Processo 2014/002832 para aquisição de 
gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor 
Familiar Rural, destinado ao atendimento ao Programa Nacional de 
Alimentação Escolar, atendendo ao Art. 21 da Lei nº. 11.947/2009 
e à Resolução do FNDE nº. 026 de 17/06/2013. O Edital poderá ser 
retirado pelos grupos formais e informais, que deverão entregar a 
documentação para habilitação e projeto de vendas, a partir da 
data de publicação deste até o dia 24/02/2014, no horário de 7:30 
às  11:30 horas  no CMEI CANTINHO DO SABER – (sede)  sito à 
Quadra 612 Sul, AV NS 10 APM 01, onde acontecerá a  sessão 
pública para análise dos projetos de vendas, acontecerá no dia 25 
de fevereiro de 2014, às 9:00 horas.

Palmas, 29 de janeiro de 2014.

L ÊDA LIRA COSTA BARBOSA
Presidente da ACCEI CANTINHO DO SABER

AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade de Licitação: Tomada de Preço Nº001/2014
A ACE – Associação Comunidade Escola da Escola Municipal 
Jorge Amado, através da Comissão Permanente de Licitação, 
portaria n° 001/2013, torna público que fará realizar às 09:00 do 
dia 25 de  fevereiro de 2014, na Biblioteca  da Escola Municipal 
Jorge Amado, localizada na Rua T-02 Quadra 02 Lote 07 Santa 
Fé, licitação regida pela lei nº 8.666/93 e suas alterações, do tipo 
“menor preço por item”, processo n.º 2014001711, objetivando a 
aquisição de gêneros alimentícios para merenda escolar. O Edital 
poderá ser examinado ou retirado pelos interessados no endereço 
acima citado, a partir desta publicação até o dia 24 de fevereiro 
de 2014, em horário comercial. Maiores informações poderão ser 
obtidas no local ou pelo fone (63) 3571-2178.

Palmas, 31 de Janeiro de 2014.

Kleydianne Silva  Farias
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

 Secretaria da Saúde

HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES REFERENTE AO
EDITAL Nº 001/2013

SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA RESIDÊNCIA 
MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE – SAÚDE DA FAMÍLIA E 
COMUNIDADE PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO 
NOS PROGRAMAS DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL 
EM SAÚDE DO CENTRO UNIVERSITÁRIO LUTERANO 
DE PALMAS, RESIDÊNCIA EM ÁREA PROFISSIONAL DA 
SAÚDE EM ENFERMAGEM OBSTÉTRICA DO CENTRO 
UNIVERSITÁRIO LUTERANO DE PALMAS.

A Comissão de Residência Multiprofissional em Saúde do 
Centro Universitário Luterano de Palmas (COREMU/CEULP) e 
o Sistema Integrado Saúde Escola para o SUS (SISE-SUS) do 
município de Palmas, tornam público a relação dos candidatos 
que tiveram suas inscrições homologadas para seleção do 
ingresso ao Programa de Residência Multiprofissional em Saúde 
nas áreas de concentração: Saúde da Família e Comunidade; 
Saúde Mental; e Saúde Coletiva com Ênfase em Vigilância 
em Saúde; e Residência em Área Profissional de Saúde – 
Enfermagem Obstétrica.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS  Nº 941 - SEGUNDA-FEIRA, 3 DE FEVEREIRO DE 20145

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Curso Nome do Candidato
Enfermagem Obstétrica Alynne Sales Gomes
Enfermagem Obstétrica Andressa Borges Xavier
Enfermagem Obstétrica Clorizete Viana Da Silva
Enfermagem Obstétrica Daniela Pires De Oliveira
Enfermagem Obstétrica Daniele Pires Nascimento
Enfermagem Obstétrica Danielle Aires Gomes
Enfermagem Obstétrica Deusina Pereira Da Silva
Enfermagem Obstétrica Dhambrya Mhuryell E Santos
Enfermagem Obstétrica Didiane Vieira De Souza
Enfermagem Obstétrica Eleonora Pinheiro Da Silveira
Enfermagem Obstétrica Eliane Guimaraes De Oliveira
Enfermagem Obstétrica Érica Fernanda Maciel Pugas Barbosa
Enfermagem Obstétrica Fabíola Gorete Monte Morais
Enfermagem Obstétrica Gilcilene Lopes Bezerra Costa
Enfermagem Obstétrica Hélina Neres Aires Gabriel
Enfermagem Obstétrica Heloayne Clementino Pugas
Enfermagem Obstétrica Jordana Fernandes Valadares
Enfermagem Obstétrica José Roberto Aires Da Silva Azevedo
Enfermagem Obstétrica Juliana Dias Borges
Enfermagem Obstétrica Katiane Matias Almeida
Enfermagem Obstétrica Kelly Terra Pinheiro De Oliveira
Enfermagem Obstétrica Kivya Mayane Rodrigues De Melo Xavier
Enfermagem Obstétrica Luana Aires Mayer
Enfermagem Obstétrica Lucrécia Alves Celeste
Enfermagem Obstétrica Ludmilla Figur
Enfermagem Obstétrica Maria Do Carmo Gomes Ferreira
Enfermagem Obstétrica Maria Do Socorro Barbosa Rodrigues Reis
Enfermagem Obstétrica Monyella Capistano Alencar
Enfermagem Obstétrica Myroslavia Fernandes Ferreira Do Nascimento
Enfermagem Obstétrica Nabil Brito Bucar Porto
Enfermagem Obstétrica Pábla Pinto Milhomem
Enfermagem Obstétrica Paloma Menezes Gomes
Enfermagem Obstétrica Plinio Pinto Milhomem
Enfermagem Obstétrica Rosana Cristina De Souza
Enfermagem Obstétrica Rosimeire Da Mota Barros Aires
Enfermagem Obstétrica Ruy Carlos Marinho Lima
Enfermagem Obstétrica Sandra Maria Sousa Reis
Enfermagem Obstétrica Síntia Martins Pereira
Enfermagem Obstétrica Sthefani Chaves Tabanes Coelho
Enfermagem Obstétrica Tatiany Neres Cortes De Alencar
Enfermagem Obstétrica Vanessa Lidiane Barreira Gonçalves
Enfermagem Obstétrica Vanessa Marques Da Rocha Amaral
Enfermagem Obstétrica Virvalda Santana Albuquerque
Saúde Coletiva com Ênfase em Vigilância 

em Saúde

Julyane Alves Macedo

Saúde Coletiva com Ênfase em Vigilância 

em Saúde

Kezia Bethania Do Nascimento Oliveira

Saúde Coletiva com Ênfase em Vigilância 

em Saúde

Patricia Alves De Mendonça

Saúde Coletiva com Ênfase em Vigilância 

em Saúde

Rayssa Louza Cruz

Saúde Coletiva com Ênfase em Vigilância 

em Saúde

Valdoiana P. M. Vasconcellos

Saúde da Família e Comunidade Adriana Vilarinho De Nazaré
Saúde da Família e Comunidade Alberto Tavares Rabelo Calafate
Saúde da Família e Comunidade Alderina Costa De Sousa
Saúde da Família e Comunidade Ana Letícia Covre Odorizzi Marquezan
Saúde da Família e Comunidade Andrea Faria Rosal
Saúde da Família e Comunidade Ariadiny Xavier Gonçalves
Saúde da Família e Comunidade Ariane Cordoba
Saúde da Família e Comunidade Bruna Lorrane Paulino Alves
Saúde da Família e Comunidade Cleciara Souza Duarte
Saúde da Família e Comunidade Daiane Biá Albuquerque
Saúde da Família e Comunidade Dalcilene Fraga Parente Carvalho
Saúde da Família e Comunidade Daniela Aparecida Araujo Fernandes
Saúde da Família e Comunidade Danniara De Castro Rodrigues
Saúde da Família e Comunidade David Antônio Da Silva Filho
Saúde da Família e Comunidade Dayane Cirqueira Vieira
Saúde da Família e Comunidade Deyla Jordana De Oliveira SILVA
Saúde da Família e Comunidade Edson Luiz Mantovani
Saúde da Família e Comunidade Elisama Costa Lopes
Saúde da Família e Comunidade Ellyara Barreira Alves
Saúde da Família e Comunidade Érica Justino Pereira Barbosa
Saúde da Família e Comunidade Fernanda Costa Ferreira
Saúde da Família e Comunidade Flaviana Ferreira Silva Araujo
Saúde da Família e Comunidade Francisca Ferreira Da Paz
Saúde da Família e Comunidade Gabriélla Bomtempo Ribeiro
Saúde da Família e Comunidade Gennifer Nathalie Claudino Valentim
Saúde da Família e Comunidade Gilberto Correia Da Silva Junior
Saúde da Família e Comunidade Gilsa Da Silva Rego
Saúde da Família e Comunidade Hartemis Milhomem Valadares
Saúde da Família e Comunidade Heerison Yang Marques Da Silva
Saúde da Família e Comunidade Hugo Dias Da Silva

Saúde da Família e Comunidade Ilana Pedreira Neves
Saúde da Família e Comunidade Ingrid Sthephanie Ambrosio Costa
Saúde da Família e Comunidade Jelda Pinto Araujo Fernandes Sá
Saúde da Família e Comunidade Jesana Costa Lopes
Saúde da Família e Comunidade João Paulo Arruda De Oliveira
Saúde da Família e Comunidade Jose Marcione Rodrigues Resplandes
Saúde da Família e Comunidade Juciara Cristina Teixeira
Saúde da Família e Comunidade Kallynka De Souza Nazareno
Saúde da Família e Comunidade Karla Camila Correia Da Silva
Saúde da Família e Comunidade Kelly Dos Santos Cardim
Saúde da Família e Comunidade Kelly Fassina
Saúde da Família e Comunidade Larissa Veloso Rezende
Saúde da Família e Comunidade Lauana Coêlho Costa
Saúde da Família e Comunidade Laurilândia Oliveira Da Silva
Saúde da Família e Comunidade Leina Vitória Pereira Milhomem
Saúde da Família e Comunidade Livia Sacha De Castro Soares
Saúde da Família e Comunidade Lívia Tâmara De Oliveira Barbosa
Saúde da Família e Comunidade Lorenna Martins Da Silva
Saúde da Família e Comunidade Lorraine Dias Brandão
Saúde da Família e Comunidade Luanna Vieira Rodrigues Mascarenhas
Saúde da Família e Comunidade Luciana Rodrigues Pereira Da Silva
Saúde da Família e Comunidade Luciane Miranda De Farias
Saúde da Família e Comunidade Lucilene Silva Oliveira Lopes
Saúde da Família e Comunidade Ludimila Limeira Martins
Saúde da Família e Comunidade Ludomira Miranda De Meneis
Saúde da Família e Comunidade Madalena Alves Barros
Saúde da Família e Comunidade Marcella Santos Cardoso Machado
Saúde da Família e Comunidade Márcio Nunes Rufo
Saúde da Família e Comunidade Maria Do Carmo Ribeiro Da Silva
Saúde da Família e Comunidade Maria Irene De Castro Barbosa
Saúde da Família e Comunidade Mariana De Campos Fernandes
Saúde da Família e Comunidade Maryelle Alves Nunes
Saúde da Família e Comunidade Mayani Benicio Galvão
Saúde da Família e Comunidade Mayara Azevedo Resende De Lourenzo
Saúde da Família e Comunidade Mayara Duarte Veloso
Saúde da Família e Comunidade Nágila Karem Gomes Da Silva
Saúde da Família e Comunidade Natalia Santos Caixeta
Saúde da Família e Comunidade Patrícia Alves Milhomem Vilarins
Saúde da Família e Comunidade Patrícia Luiza De Souza
Saúde da Família e Comunidade Paula De Mattos Viana
Saúde da Família e Comunidade Pollyanna De Ulhôa Santos
Saúde da Família e Comunidade Raila Alves Rodrigues
Saúde da Família e Comunidade Raimunda Kassiane Sales Macêdo
Saúde da Família e Comunidade Raquel Dutra Cunha Silva
Saúde da Família e Comunidade Rávila Ludmilla Teixeira Noleto
Saúde da Família e Comunidade Richely Manoel Da Silva
Saúde da Família e Comunidade Roanne Silva Santana
Saúde da Família e Comunidade Ronner Lucena Fernandes
Saúde da Família e Comunidade Sabrine Silva Messias
Saúde da Família e Comunidade Samara Cavalcanti Faleiro
Saúde da Família e Comunidade Sinézio Da Mota Barros
Saúde da Família e Comunidade Solange Rodrigues Dos Santos
Saúde da Família e Comunidade Sônia Da Silva Cabral
Saúde da Família e Comunidade Sônia Maria Sousa e Silva de Oliveira
Saúde da Família e Comunidade Stella Nayama Martins Rodrigues
Saúde da Família e Comunidade Taila Cristina Monteiro Da Silva
Saúde da Família e Comunidade Talita Brunes Feitosa
Saúde da Família e Comunidade Talynne Oliveira Santos
Saúde da Família e Comunidade Tatiana Gomes Matos
Saúde da Família e Comunidade Thaiana Da Costa Teixeira
Saúde da Família e Comunidade Thamara Dianna Valente Ribeiro
Saúde da Família e Comunidade Thiago Martins Rodrigues Alves
Saúde da Família e Comunidade Tiago Veloso Neves
Saúde da Família e Comunidade Tiara Cunha Silva
Saúde da Família e Comunidade Valdilene Bezerra Marinho
Saúde da Família e Comunidade Victor Hugo Santos Costa
Saúde da Família e Comunidade Virginia De Moura Fragoso
Saúde da Família e Comunidade Viviane Gomes De Mesquita
Saúde da Família e Comunidade Viviane Rodrigues Cassol
Saúde da Família e Comunidade Yuri Couto Viana
Saúde da Família e Comunidade Zelia Placido Hirano
Saúde Mental Danyella Da Silva Alencar
Saúde Mental Dionizia Ribeiro Pinto
Saúde Mental Edina Lopes Da Silva
Saúde Mental Flavia Lais Munhoz Martins
Saúde Mental Herberth Norberto Braga Rufino
Saúde Mental Jaciane Araujo Cavalcante
Saúde Mental Lilia Fernandes De Moraes
Saúde Mental Marcela Novais Santos
Saúde Mental Marcos Fabiano Monteiro da Costa
Saúde Mental Maria Auxiliadora Borges
Saúde Mental Natália Cosac Carvalho
Saúde Mental Natália Matos Pereira
Saúde Mental Nayana Bruno De Aguiar



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS  Nº 941 - SEGUNDA-FEIRA, 3 DE FEVEREIRO DE 20146

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Saúde Mental Roberta Barajas Silva
Saúde Mental Rosana Benicio Silva
Saúde Mental Thaydja Rhalline Lopes Campos
Saúde Mental Valdelice Dos Santos Santana
Saúde Mental Valéria Regina Veiga Arantes

Inscrições não homologadas:

Curso Nome do candidato
Enfermagem Obstétrica Allan Alves Da Silva
Enfermagem Obstétrica Ana Cirqueira De Castro
Enfermagem Obstétrica Antonio Luzimar Lopes Lima Filho
Enfermagem Obstétrica Ariana Mayara Do Brasil Balieiro
Enfermagem Obstétrica Bárbara Brito Nogueira
Enfermagem Obstétrica Bárbara Cristhina Ramalho Silva
Enfermagem Obstétrica Carolinne Sobral De Souza
Enfermagem Obstétrica Celma Teixeira Reis Costa
Enfermagem Obstétrica Cristian Ferreira Lopes
Enfermagem Obstétrica Cristiane Lopes De Oliveira
Enfermagem Obstétrica Dyego Lopes Matos
Enfermagem Obstétrica Eudália Leite Da Costa Neta Barbosa
Enfermagem Obstétrica Eugenio Cizoti Cecco
Enfermagem Obstétrica Fabiano Ferreira Silva
Enfermagem Obstétrica Francine De Araujo Dias
Enfermagem Obstétrica Hítalla Rodrigues Aquino Barros
Enfermagem Obstétrica Jackeline Bezerra Araujo
Enfermagem Obstétrica Jackeline Santos Assumção
Enfermagem Obstétrica Kamilly Fontana Witeck
Enfermagem Obstétrica Karine Martins Coêlho
Enfermagem Obstétrica Keila Abreu Sepuvida Gomes
Enfermagem Obstétrica Larissa Raianne Pires Araújo
Enfermagem Obstétrica Letícia Mendes Cunha
Enfermagem Obstétrica Luana Adelina Rosa Miranda
Enfermagem Obstétrica Luana Cristhany Aires Silva
Enfermagem Obstétrica Mágda Carvalho De Castro
Enfermagem Obstétrica Maria Eulina Dos Santos Pereira
Enfermagem Obstétrica Maria Hilária Mendonça Almeida
Enfermagem Obstétrica Markus Winnicyus Ferreira Teles
Enfermagem Obstétrica Matheus Ferreira Franco
Enfermagem Obstétrica Monize Barbosa Lima
Enfermagem Obstétrica Natália Rios Coelho
Enfermagem Obstétrica Pâmela Eva Teixeira De Aguiar
Enfermagem Obstétrica Pâmylla Maia Rosal
Enfermagem Obstétrica Pedro Cláudio Dos Santos Costa Lima
Enfermagem Obstétrica Peryene Cordeiro Pereira
Enfermagem Obstétrica Pricila Leite Da Cunha
Enfermagem Obstétrica Raiane Lemes Felicio
Enfermagem Obstétrica Rômullo Brasileiro De Sousa
Enfermagem Obstétrica Stela Pimenta Da Penha
Enfermagem Obstétrica Sumaia Coelho Barbosa
Enfermagem Obstétrica Talliane Maciel De Oliveira Teixeira
Enfermagem Obstétrica Valdizia Da Silva Leal
Enfermagem Obstétrica Vandecleia Luciano Da Silva
Saúde Coletiva com Ênfase em Vigilância 

em Saúde

Ana Emanuelly Batista Lira

Saúde Coletiva com Ênfase em Vigilância

 em Saúde

Bruno Ledesma Araújo

Saúde Coletiva com Ênfase em Vigilância

 em Saúde

Giulian Gusman

Saúde Coletiva com Ênfase em Vigilância 

em Saúde

Glauco Carrasco Baptista

Saúde Coletiva com Ênfase em Vigilância 

em Saúde

Guilermina Pereira Rodrigues

Saúde Coletiva com Ênfase em Vigilância

 em Saúde

Jaddson Araujo Ramos

Saúde Coletiva com Ênfase em Vigilância 

em Saúde

Misia Leani Araujo Milhomem

Saúde da Família e Comunidade Aislane Cristina De Oliveira Rocha
Saúde da Família e Comunidade Aleandro Moreira Das Neves
Saúde da Família e Comunidade Alex Avelino Da Silva
Saúde da Família e Comunidade Aline Carneiro Brito
Saúde da Família e Comunidade Alyne Nunes Mota
Saúde da Família e Comunidade Alzirene Soares Machado
Saúde da Família e Comunidade Ana Cecília Mendes Betelli
Saúde da Família e Comunidade Ana Cléia Sousa Dos Santos
Saúde da Família e Comunidade Ana Isabel Batista De Melo
Saúde da Família e Comunidade Ana Paula Xavier Alves
Saúde da Família e Comunidade Ananda Ferreira Saturnino
Saúde da Família e Comunidade Antonia Orlaneide Sousa Lima Rodrigues
Saúde da Família e Comunidade Antonieta Dias Farias De Souza
Saúde da Família e Comunidade Áquila Carvalho Rocha
Saúde da Família e Comunidade Ariany Dantas De Almeida
Saúde da Família e Comunidade Aurea Waleria Vanderlei Sales

Saúde da Família e Comunidade Aurimar Gonçalves Sousa
Saúde da Família e Comunidade Célio Doriedes Gomes Soares
Saúde da Família e Comunidade Christiane Alves Barreto
Saúde da Família e Comunidade Clauber Vinicius Nunes Da Silva
Saúde da Família e Comunidade Cleide Maria Dos Santos Leal
Saúde da Família e Comunidade Cleuma Regina Freitas De Almeida
Saúde da Família e Comunidade Creusa Soares Dos Satos
Saúde da Família e Comunidade Dahyene Cris Alves Silva
Saúde da Família e Comunidade Damarys Tatyelle Curcino Ribeiro Olebar
Saúde da Família e Comunidade Domingas Marques Câmara Sousa
Saúde da Família e Comunidade Eclaís Tamisa Delazeri Correa
Saúde da Família e Comunidade Edsom Carvalinho De Oliveira
Saúde da Família e Comunidade Eldio Jorge De Sousa
Saúde da Família e Comunidade Elian Ribeiro Da Silva
Saúde da Família e Comunidade Eliane Carvlho Rocha Pereira
Saúde da Família e Comunidade Elisane Silva De Sousa
Saúde da Família e Comunidade Fabiana Pires Rodrigues De Almeida Lopes
Saúde da Família e Comunidade Fabiany Silva Melo
Saúde da Família e Comunidade Flavio Guimarães Moraes
Saúde da Família e Comunidade Francisco Sergio Oliveira Gomes
Saúde da Família e Comunidade Geisla Godinho Gonçalves
Saúde da Família e Comunidade Gracy Kelly Torres De Lima Silva
Saúde da Família e Comunidade Guilherme Augusto Rodrigues Gasparetto
Saúde da Família e Comunidade Hellen Viana Sales Miranda
Saúde da Família e Comunidade Hytalo Mangela De Sousa Faria
Saúde da Família e Comunidade Ieda Maria Alves
Saúde da Família e Comunidade Ihago Parente Lacerda Araujo
Saúde da Família e Comunidade Irian Alves Dos Santos
Saúde da Família e Comunidade Jackeline Estefany Martins Leitao
Saúde da Família e Comunidade Jacqueline Antunes Veloso Lopes
Saúde da Família e Comunidade Janaina Karla Gonçalves Teixeira
Saúde da Família e Comunidade Janaina Rocha Barros
Saúde da Família e Comunidade Jessica Pereira Da Silva
Saúde da Família e Comunidade Jorge Luiz Barboza De Moura
Saúde da Família e Comunidade Jorgiane Cunha Leal
Saúde da Família e Comunidade José Carlos Rodrigues Coutinho
Saúde da Família e Comunidade Jucilene Alves Da Silva
Saúde da Família e Comunidade Juliana Gobbo De Oliveira
Saúde da Família e Comunidade Juliana Ribeiro Pinto
Saúde da Família e Comunidade Juliana Santos Simões
Saúde da Família e Comunidade Karollyne Siqueira Gualberto
Saúde da Família e Comunidade Kennia Fernandes Martins Santos
Saúde da Família e Comunidade Kercio Mendes De Sousa
Saúde da Família e Comunidade Kuélita Oliveira Batista
Saúde da Família e Comunidade Layonara Brito Da Silva Torres
Saúde da Família e Comunidade Lidiane Alves Dos Santos
Saúde da Família e Comunidade Lorena Almeida Querido
Saúde da Família e Comunidade Lorenna Carollina Pereira Pimentel
Saúde da Família e Comunidade Luce Nara Guedes Lima Gonçalves
Saúde da Família e Comunidade Luciana Lustosa Carvalho
Saúde da Família e Comunidade Mallena Araujo De Paula
Saúde da Família e Comunidade Marcelina Ferreira Dos Santos
Saúde da Família e Comunidade Maressa Ribeiro De Castro
Saúde da Família e Comunidade Maria Adenilda Da Silva
Saúde da Família e Comunidade Maria Das Gracas Sousa  Silva
Saúde da Família e Comunidade Maria Gilvaneide De Matos
Saúde da Família e Comunidade Maria Gracilene Gomes Diniz
Saúde da Família e Comunidade Maricilde Araujo De Souza
Saúde da Família e Comunidade Marlene Cardoso De Araújo
Saúde da Família e Comunidade Mary Carla Gomes Vieira
Saúde da Família e Comunidade Maryanna Dos Anjos Brondani
Saúde da Família e Comunidade Mauricelia Pinto Neves
Saúde da Família e Comunidade Mayara Cristina Sousa Borges
Saúde da Família e Comunidade Mayara Pedreira Lopes
Saúde da Família e Comunidade Michele Adriana Silva Pires
Saúde da Família e Comunidade Mircia Rodrigues Parente Da Silva
Saúde da Família e Comunidade Mírian Pontes Ramos
Saúde da Família e Comunidade Naila Soraya Fonseca Dos Reis
Saúde da Família e Comunidade Natália Lorrayne Morais Ferreira
Saúde da Família e Comunidade Natanna Rêgo Noleto Lima
Saúde da Família e Comunidade Nayara Pereira Azevedo
Saúde da Família e Comunidade Nd Silva Lima
Saúde da Família e Comunidade Pricila Fernanda Hendges
Saúde da Família e Comunidade Raimunda Bernardina Costa E Costa
Saúde da Família e Comunidade Rayanne Costa Leite
Saúde da Família e Comunidade Renata Maria Aires Pessoa
Saúde da Família e Comunidade Samyra Maria Alves De Araujo
Saúde da Família e Comunidade Silvaci De Araújo Reis
Saúde da Família e Comunidade Sônia Maria Lopes Da Solidade
Saúde da Família e Comunidade Suely Balduino Soares
Saúde da Família e Comunidade Tamyris Fernandes Lima
Saúde da Família e Comunidade Thaynara Rodrigues Neres Vanti
Saúde da Família e Comunidade Thayonara Carvalho Da Silva
Saúde da Família e Comunidade Valdirene Paixao Moreira Silva



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS  Nº 941 - SEGUNDA-FEIRA, 3 DE FEVEREIRO DE 20147

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Saúde da Família e Comunidade Vera Lúcia De Sousa Lima
Saúde da Família e Comunidade Vilma Ribeiro De Sousa Cantuaria
Saúde da Família e Comunidade Volmaira Zimmermann
Saúde da Família e Comunidade Walison Silva Do Nascimento
Saúde da Família e Comunidade Wanessa Vieira Oliveira
Saúde da Família e Comunidade Werlem Batista Da Silva Santiago
Saúde da Família e Comunidade Willian Milhomem Da Silva
Saúde da Família e Comunidade Zenúvia Monteiro De Castro Carvalho
Saúde Mental Alynne Martins Santana
Saúde Mental Ana Lucia De Sousa Santos
Saúde Mental Daniella Borges Nunes Dos Santos
Saúde Mental Débora Rodrigues Dos Santos
Saúde Mental Deuselina Lopes De Souza
Saúde Mental Duanny Stallonny Gomes Ferreira
Saúde Mental Eliana Matos Coêlho
Saúde Mental Francisca Ferreira Da Silva Abreu
Saúde Mental Gilberto Ribeiro Cardoso
Saúde Mental Gleicione Soares Da Silva
Saúde Mental Ismael Pereira Santos
Saúde Mental Keila Barros Moreira
Saúde Mental Lais Karolinny Almeida Amaral
Saúde Mental Orleandro Sousa Pascoal
Saúde Mental Paula Mikaella Da Costa Lopes
Saúde Mental Ridelson MIRANDA
Saúde Mental Samira Brito Nogueira
Saúde Mental Stefane Ferreira Da Fonseca
Saúde Mental Tauana Leticia Pereira
Saúde Mental Zildileide Mateus Amorim De Assis

Os candidatos que não tiveram suas inscrições homologadas, 
mas que realizaram o pagamento e entregaram a documentação 
no prazo contido no EDITAL Nº 001 PARA SELEÇÃO DE 
CANDIDATOS PARA RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL 
EM SAÚDE – SAÚDE DA FAMÍLIA E COMUNIDADE, de 23 de 
dezembro de 2013, poderão interpor recurso entre os dias 03 
e 04 de fevereiro de 2014 na Coordenação de Pós Graduação 
do CEULP, Av. Teotônio Segurado s/nº, Quadra 1501 Sul, 
Palmas-TO.

Palmas-TO, 30 de janeiro de 2014

Ralf Priesnitz Simch
Coordenador

Comissão de Residência Multiprofissional do CEULP

Juliana Ramos Bruno
Secretária Executiva

Sistema Integrado Saúde Escola do SUS

 Secretaria de 
Desenvolvimento 

Econômico e Emprego

NOTIFICAÇÃO ADMINISTRATIVA N° 001/2014.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E EMPREGO, NOTIFICA a Empresa M J F Costa 
& Cia LTDA, CNPJ: 05.140.691/0001-42 representada pela 
Senhora Maria de Jesus Ferreira Costa representante legal da 
aludida Empresa, a comparecer nesta Secretaria apresentando 
justificativas e abaixo realizar a juntada da documentação 
necessária para sanar as irregularidades apontadas no Processo 
Administrativo de n° 007268/2011, do relatório da Comissão 
instituída no DECRETO de 15 de janeiro de 2013, pelo não 
cumprimento das normas estabelecidas no DECRETO n° 188, de 
27 de julho de 2006.

1. Certidão do Meio Ambiente atestando a atividade como não 
poluente;

2. Carta de Idoneidade Bancária ou Declaração do S.P.C. ou CDL.

Fica consignado o prazo de 10 (dez) dias úteis, a contar do 
recebimento desta, para comparecer nesta Secretaria para tomar 
ciência das irregularidades e apresentar justificativas caso seja de 
seu interesse.

Caso haja alguma alteração contratual ou mudança de ramo de 
atividade em relação ao projeto de viabilidade técnica e econômica 
apresentado, solicitamos que sejam apresentados esses 
documentos atualizados para análise conforme procedimento 
legal.

Palmas-TO, aos vinte e nove dias do mês de janeiro do ano de 
dois mil e quatorze.

Luiz Carlos Borges da Silveira
Secretário 

NOTIFICAÇÃO ADMINISTRATIVA N° 002/2014.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E EMPREGO, NOTIFICA a Empresa Construtec 
Tecnologia em Construção LTDA, CNPJ: 15.589.472/0001-07, 
representado pelo Senhor Fábio Alves Mota representante legal 
da aludida Empresa a comparecer nesta Secretaria apresentando 
justificativas abaixo e realizar a juntada da documentação 
necessária para sanar as irregularidades apontadas no Processo 
Administrativo de n° 026117/2012, apontadas no relatório da 
Comissão instituída no DECRETO de 15 de janeiro de 2013, pelo 
não cumprimento das normas estabelecidas no DECRETO n°188, 
de 27 de julho de 2006.

1 - Certidão do Meio Ambiente atestando a atividade como não 
poluente.

Fica consignado o prazo de 10 (dez) dias úteis, a contar do 
recebimento desta, para comparecer nesta Secretaria para tomar 
ciência das irregularidades e apresentar justificativas caso seja de 
seu interesse.

Caso haja alguma alteração contratual ou mudança de ramo de 
atividade em relação ao projeto de viabilidade técnica e econômica 
apresentado, solicitamos que sejam apresentados esses 
documentos atualizados para análise conforme procedimento 
legal.

Palmas-TO, aos vinte e nove dias do mês de janeiro do ano de 
dois mil e quatorze.

Luiz Carlos Borges da Silveira
Secretário 

NOTIFICAÇÃO ADMINISTRATIVA N°  003/2014.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E EMPREGO, NOTIFICA a Empresa L.L 
Engenharia LTDA-ME, CNPJ: 08.386.107/0001-21 representada 
pelo Senhor Luiz Antônio Sirqueira representante legal que, 
encontra-se em fase de cancelamento o Processo Administrativo 
de n° 001956/2011, por irregularidades apontadas no relatório 
da Comissão instituída no DECRETO de 15 de janeiro de 2013, 
por motivo de não cumprimento das normas estabelecidas no 
DECRETO n°188, de 27 de julho de 2006.

Fica consignado o prazo de 10 (dez) dias úteis, a contar do 
recebimento desta, para comparecer nesta Secretaria para tomar 
ciência das irregularidades e apresentar justificativas, caso seja 
de seu interesse.

Palmas-TO, aos vinte e nove dias do mês de janeiro do ano de 
dois mil e quatorze.

Luiz Carlos Borges da Silveira
Secretário

NOTIFICAÇÃO ADMINISTRATIVA N° 004/2014.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E EMPREGO, NOTIFICA a Empresa JL Gesso 
LTDA-ME, CNPJ: 14.170.548/0001-94, representada pela Senhora 
Luciana da Conceição Maia, a comparecer nesta Secretaria para 
apresentar justificativas e realizar a juntada da documentação 
abaixo necessária para sanar as irregularidades no Processo 
Administrativo de N° 047994/2011, apontadas no relatório da 
Comissão instituída no DECRETO de 15 de janeiro de 2013, pelo 
não cumprimento das normas estabelecidas no DECRETO n°188, 
de 27 de julho de 2006.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS  Nº 941 - SEGUNDA-FEIRA, 3 DE FEVEREIRO DE 20148

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1 - Certidão do Meio Ambiente atestando a atividade como não 
poluente.

Fica consignado o prazo de 10 (dez) dias úteis, a contar do 
recebimento desta, para comparecer nesta Secretaria para tomar 
ciência das irregularidades e apresentar justificativas, caso seja 
de seu interesse.

Caso haja alguma alteração contratual ou mudança de ramo de 
atividade em relação ao projeto de viabilidade técnica e econômica 
apresentado, solicitamos que sejam apresentados esses 
documentos atualizados para análise, conforme procedimento 
legal.

Palmas-TO, aos vinte e nove dias do mês de janeiro do ano de 
dois mil e quatorze.

Luiz Carlos Borges da Silveira
Secretário

NOTIFICAÇÃO ADMINISTRATIVA N°  005/2014.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E EMPREGO, NOTIFICA a Empresa Ricardo 
José Menezes de Manfredini-ME, CNPJ: 03.339.735/0001-
32 representada pelo Senhor Ricardo José Menezes de Souza 
Manfredini representante legal da empresa, a comparecer nesta 
Secretaria apresentando justificativa abaixo e realizar a juntada 
da documentação necessária para sanar as irregularidades 
apontadas no Processo Administrativo de n° 016530/2011, do 
relatório da Comissão instituída no DECRETO de 15 de janeiro 
de 2013, pelo não cumprimento das normas estabelecidas no 
DECRETO n°188, de 27 de julho de 2006.

1. Certidão do Meio Ambiente atestando a atividade como não 
poluente;

2. Carta de Idoneidade Bancária ou Declaração do S.P.C. ou CDL.

Fica consignado o prazo de 10 (dez) dias úteis, a contar do 
recebimento desta, para comparecer nesta Secretaria para tomar 
ciência das irregularidades e apresentar justificativas caso seja de 
seu interesse.

Caso haja alguma alteração contratual ou mudança de ramo de 
atividade em relação ao projeto de viabilidade técnica e econômica 
apresentado, solicitamos que sejam apresentados esses 
documentos atualizados para análise conforme procedimento 
legal.

Palmas-TO, aos vinte e nove dias do mês de janeiro do ano de 
dois mil e quatorze.

Luiz Carlos Borges da Silveira
Secretário

 Secretaria de 
Acessibilidade, Mobilidade 

e Transporte

PORTARIA N.º 001/2014 - GAB/SAMOT.

Cria Comissão para demarcar pontos de 
paradas para o transporte intermunicipal 
e estabelecer as rotas, dando uma nova 
redação ao Decreto 142/2010 e dá outras 
providências.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ACESSIBILIDADE, 
MOBILIDADE E TRANSPORTE, no uso das suas atribuições que 
lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Art. 134 da Lei 1954 de 1º de Abril 
de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º Criar uma comissão para demarcar pontos de 
paradas para o transporte intermunicipal e estabelecer as rotas, 
dando uma nova redação ao Decreto 142/2010, bem como definir 
a área, elaborar projeto de lei de desafetação, caso necessário.

Art. 2º A comissão será composta por:

I – Ricardo Antônio de Almeida Bindo – Presidente;

II – Marcelo Alves Silva – Membro;

III – Jocelio Pereira Santos – Membro;

IV – Joseísa Martins Vieira Furtado – Membro;

V – Paulo Henrique Cattini Júnior – Membro;

VI - Sílvio Roberto Fernandes Lima – Membro;

VII – Ruidelvan Pereira da Rocha – Membro.

Art. 3º A comissão terá 15 dias para concluir os trabalhos 
e apresentar um relatório conclusivo das atividades desenvolvidas 
e dos encaminhamentos providenciados.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário Municipal de Acessibilidade, 
Mobilidade e Transporte, aos 31 dias do mês de janeiro de 2014.

CHRISTIAN ZINI AMORIM 
Secretário Municipal de Acessibilidade, Mobilidade e Transporte.

 Previpalmas

CONSELHO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA

ATA N. 01 REUNIÃO ORDINÁRIA DOS MEMBROS DO 
CONSELHO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO 

MUNICÍPIO DE PALMAS.

Aos vinte e nove dias do mês de janeiro do ano de dois mil e 
quatorze, quarta-feira, as 16 (dezesseis) horas, reuniram-se na 
sede deste Instituto de Previdência, como representantes dos 
servidores indicados do Poder Executivo, o Sr. Joanderson dos 
Santos Silva e o Senhora Ivoneide Nunes do Amaral indicado do 
Poder Legislativo, Antônio Edson Gomes de Souza, representante 
dos Servidores, Sr. o Ricardo Nascimento Borges da Silveira 
representando a Associação dos Servidores, Neyzimar Cabral de 
Lima, Presidente do Instituto de Previdência Social do Município 
de Palmas – PREVIPALMAS, o servidor Marcos Urcino e o Sr. 
Claudio Schüller, Secretário Municipal de Finanças. Iniciou a 
Reunião Sob a Presidência do Senhor Joanderson dos Santos 
Silva que no primeiro momento apresentou sua renuncia à 
Presidência do Conselho Municipal de Previdência Social do 
Municipal de Palmas, e após a vacância do cargo, propôs nova 
eleição. De imediato o Conselheiro Ricardo Nascimento Borges da 
Silveira sugeriu o nome do Sr. Antônio Edson Gomes de Souza, 
ficando aprovado pelo plenário. Em seguida, o novo Presidente 
apresentou a minuta de contrato de concessão de uso Nº 01/2014, 
para a devida apreciação, iniciado o debate, foi questionado o valor 
referente ao contrato. O Presidente do PREVIPALMAS Neyzimar 
Cabral de Lima atendendo a solicitação feita pelos Sindicatos 
através do Ofício 01/2014/GAPRE, explicou os detalhes da 
minuta. O Sr. Presidente do conselho Antônio Edson Gomes de 
Souza propôs que a minuta fosse aprovada desde que, o Poder 
Executivo - Administração Direta, fique responsável pelos custos 
operacionais de Segurança e Limpeza, além de ratear os demais 
custos. O conselheiro Joanderson do Santos Silva requereu ao 
Secretário de Finanças Claudio Schüller uma resposta a respeito 
da alteração da Lei 1.558, como foi deliberado na ata de nº 16/2013, 
no sentido de que o cargo de Presidente do PREVIPALMAS seja 
exercido somente por servidor de carreira. O Sr. Secretário de 
Finanças Claudio Shcüller se comprometeu a levar ao Sr. Prefeito 
esta demanda na maior brevidade de tempo possível. Passou-se 
a palavra ao Diretor Contábil e Investimento do PREVIPALMAS, 
Marcos Urcino, que apresentou o relatório mensal de Dezembro 
de 2013, apresentando o balancete demonstrativo das aplicações 
financeiras e o atual cenário do mercado financeiro internacional, 
sugeriu que os Senhores Conselheiros participem de seminários 
da ABIPEN (Associação Brasileira das Instituições de Previdência 
Estaduais e Municipais) para que acompanhem melhor as 
atividades do PREVIPALMAS. Foi concedida a palavra ao 
Secretário de Finanças que se comprometeu a estar presente 
nas reuniões mensais deste Conselho Previdenciário, realizadas 
todas as terceiras quartas-feiras, bem como nas extraordinárias 
sempre que houver necessidade. Citou que está aguardando o 
encaminhamento da minuta sobre os JETONS e seus respectivos 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS  Nº 941 - SEGUNDA-FEIRA, 3 DE FEVEREIRO DE 20149

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

valores, colocando-se à disposição. A Assessora de Comunicação 
do PREVIPALMAS, Wédilla Jácome informou sobre a veiculação 
da nova página do PREVIPALMAS. O Sr. Presidente do 
Conselho Antônio Edson Gomes de Souza justificou a ausência 
do Conselheiro João Marciano Júnior, pelo fato de ter familiares 
em tratamento de saúde. Ficam convocados todos os Senhores 
membros do Conselho Municipal de Previdência para a reunião 
ordinária do mês de Fevereiro no dia 19 (dezenove) às 16h 
(dezesseis horas), na sala de reuniões do Instituto de Previdência 
Social do Município de Palmas. E eu, Creomildo Cavalhedo 
Leite, nomeado para relatar os trabalhos desta reunião como 
Secretário ad-hoc, lavrei a presente, que após lida e aprovada, 
vai devidamente assinada pelos respectivos membros deste 
Conselho. 

JOANDERSON DOS SANTOS SILVA

IVONEIDE NUNES DO AMARAL 

ANTÔNIO EDSON GOMES DE SOUZA

RICARDO NASCIMENTO BORGES DA SILVEIRA

Relatório Dezembro 
2013

REFERÊNCIA SELIC IMA B CDI POUPANÇA IPCA TMA / IPCA INPC TMA / INPC IBOVESPA
jan/13 0,6014 0,5382 0,5866 0,4134 0,8600 1,3744 0,9200 1,4347 (1,9500)
fev/13 0,4928 (0,8800) 0,4815 0,4134 0,6000 1,0196 0,5200 0,9392 (3,9100)
mar/13 0,5494 (1,8833) 0,5377 0,4134 0,4700 0,9357 0,6000 1,0663 (1,8700)
abr/13 0,6136 1,5818 0,6008 0,4134 0,5500 1,0628 0,5900 1,1030 (0,7800)
mai/13 0,5985 (4,5200) 0,5848 0,4134 0,3700 0,8819 0,3500 0,8618 (4,3000)
jun/13 0,6053 (2,7900) 0,5919 0,4273 0,2600 0,7247 0,2800 0,7448 (11,3100)
jul/13 0,7241 1,2900 0,7087 0,4551 0,0300 0,5634 (0,1300) 0,4025 1,6400
ago/13 0,7103 (2,6100) 0,6957 0,4761 0,2400 0,7046 0,1600 0,6242 3,6800
set/13 0,7130 0,3862 0,6991 0,4828 0,3500 0,8385 0,2700 0,7581 4,6500
out/13 0,8105 0,9103 0,8033 0,5079 0,5700 1,1063 0,6100 1,1465 3,6700
nov/13 0,7192 (3,5867) 0,7105 0,5925 0,5400 1,0060 0,5400 1,0060 (3,2700)
dez/13 0,7897 1,3051 0,7803 0,5208 0,9200 1,4112 0,7200 1,2103 (1,8600)

Acumulado 2013 8,2219 (10,0226) 8,0639 5,6716 5,9108 12,2655 5,5627 11,8963 (15,4969)

Dezembro / 2013 (Data base: 31/12/2013).
Ativos em R$

CAIXA FI BRASIL IRF M1 TP RF

CAIXA FI BRASIL IRF M1 TP RF

CAIXA FI BRASIL IMA B TITULOS PÚBLICOS RF LP

CAIXA FI BRASIL IMA GERAL TP R

BB PREVID RF IRF M

BB PREVID RF IMA B 5+

FIC CAIXA NOVO BRASIL IMA B RF LONGO PRAZO

FIC CAIXA NOVO BRASIL IMA B RF LONGO PRAZO

BB PREVID RF FLUXO FIC

CAIXA FI BRASIL IPCA V RF CRED PRIV

CAIXA FI BRASIL IPCA VI RF CRED PRIV

FI CAIXA BRASIL IPCA XIV RF CRED PR

RB CAPITAL RENDA II FI IMOBILIÁRIO FII

Total

FUNDO ADMINISTRATIVO

Carteira

CAIXA FI BRASIL IRF M1 TP RF

CAIXA FI BRASIL IRF M1 TP RF

CAIXA FI BRASIL IMA B TITULOS PÚBLICOS RF LP

CAIXA FI BRASIL IMA GERAL TP R

BB PREVID RF IRF M

BB PREVID RF IMA B 5+
FIC CAIXA NOVO BRASIL IMA B RF LONGO PRAZO

FIC CAIXA NOVO BRASIL IMA B RF LONGO PRAZO

BB PREVID RF FLUXO FIC
CAIXA FI BRASIL IPCA V RF CRED PRIV

CAIXA FI BRASIL IPCA VI RF CRED PRIV

FI CAIXA BRASIL IPCA XIV RF CRED PR

RB CAPITAL RENDA II FI IMOBILIÁRIO FII

Rentabilidades (Em% TIR) NoMês % IMA B % CDI % TMA Nov. Out. No ano % IMA B % CDI % TMA
Carteira 1,01 77,02 128,82 71,23 1,91 0,70 4,05

IMA B 1,31 100,00 167,26 92,48 3,59 0,91 10,02 100,00

CDI 0,78 59,79 100,00 55,29 0,71 0,80 8,06 100,00 65,74

TMA IPCA + 6% 1,41 108,13 180,85 100,00 1,01 1,11 12,27 152,11 100,00

09.006.914/0001 34 Art. 8º, Inciso VI 26.983,00000000 70,00000000 1.888.810,00

12.321.787/0001 72 Art. 7º, Inciso VII, ''b'' 2.000.000,00000000 1,49047400 2.980.948,00

13.058.820/0001 86 Art. 7º, Inciso VII, ''b'' 390.000,00000000 1,40022800 546.088,92

13.077.415/0001 05 Art. 7º, Inciso IV 18.753.860,83217300 1,23865806 23.229.620,88

12.321.788/0001 17 Art. 7º, Inciso VII, ''b'' 5.000.000,00000000 1,48104400 7.405.220,00

10.646.895/0001 90 Art. 7º, Inciso III 11.709.207,31641600 1,54714900 18.115.888,38

10.646.895/0001 90 Art. 7º, Inciso III 949.572,41196600 1,54714900 1.469.130,01

07.111.384/0001 69 Art. 7º, Inciso I, "b" 13.464.174,06058900 2,78291853 37.469.699,44

13.327.340/0001 73 Art. 7º, Inciso I, "b" 15.237.285,98068600 1,26067501 19.209.265,69

10.740.658/0001 93 Art. 7º, Inciso I, "b" 53.972.610,91306000 1,46458900 79.047.692,25

11.061.217/0001 28 Art. 7º, Inciso I, "b" 15.081.329,84150200 1,38970500 20.958.599,49

10.740.670/0001 06 Art. 7º, Inciso I, "b" 28.346.728,04301700 1,40083200 39.709.003,77

10.740.670/0001 06 Art. 7º, Inciso I, "b" 8.294.394,37506300 1,40083200 11.619.053,04

100,00% 254.460.032,93 7.207.187,08 609.138,37 263.648.939,87

CNPJ Enquadramento
dos fundos CMN 3.922/2010 Quant. de Cotas Valor da Cota Valor Total

7.383.567,54 2.405,60 766.422,91 6.675.863,18

0,21% 540.966,66 0,00 0,00 546.008,92

0,72% 1.975.965,09 0,00 0,00 1.888.810,00

2,81% 7.316.600,00 0,00 0,00 7.405.220,00

1,13% 2.947.788,00 0,00 0,00 2.980.948,00

0,55% 1.451.496,45 0,00 0,00 1.469.130,01

8,81% 15.980.717,14 7.111.770,37 25,88 23.229.620,88

7,29% 18.951.727,06 0,00 0,00 19.209.265,69

6,87% 17.898.448,40 0,00 0,00 18.115.888,38

7,95% 20.762.934,31 0,00 0,00 20.958.599,49

14,21% 37.164.363,55 0,00 0,00 37.469.699,44

4,41% 12.046.617,31 9.425,23 531.917,73 11.619.053,04

29,98% 78.036.947,16 0,00 0,00 79.047.692,25

Carteira% Saldo Anterior Aplicações Resgates Saldo Atual

15,06% 39.385.461,80 85.991,48 77.194,76 39.709.003,77

0,00

0,20

0,40

0,60

0,80

1,00

1,20

1,40

1,60

Carteira IMA B CDI TMA IPCA+6%

6,00
4,00
2,00
0,00
2,00
4,00
6,00
8,00
10,00
12,00
14,00

Carteira (%)

TMA (%)

Carteira x TMA (Acumulado no Ano)

3,00

2,50

2,00

1,50

1,00

0,50

0,00

0,50

1,00

1,50

2,00

Carteira x TMA

Gráfico da Rentabilidade dos Ativos

Dezembro / 2013 (Data base: 31/12/2013).

Rentabilidades dos Ativos NoMês % IMA B % CDI % TMA Nov. Out. No ano % IMA B % CDI % TMA

CAIXA FI BRASIL IRF M1 TP RF 0,80 61,18 102,33 56,58 0,73 0,71 7,26 89,98 59,15
CAIXA FI BRASIL IRF M1 TP RF 0,80 61,18 102,33 56,58 0,73 0,71 7,26 89,98 59,15
CAIXA FI BRASIL IMA B TITULOS PÚBLICOS RF LP 1,30 99,24 165,99 91,78 3,67 0,90 10,19
CAIXA FI BRASIL IMA GERAL TP R 0,94 72,20 120,76 66,77 1,22 0,81 1,18
BB PREVID RF IRF M 0,82 62,95 105,28 58,21 0,45 0,71 2,32 28,77 18,92
BB PREVID RF IMA B 5+ 1,36 104,12 174,15 96,29 6,11 1,19 17,39
FIC CAIXA NOVO BRASIL IMA B RF LONGO PRAZO 1,21 93,08 155,68 86,08 3,40 0,89 9,89
FIC CAIXA NOVO BRASIL IMA B RF LONGO PRAZO 1,21 93,08 155,68 86,08 3,40 0,89 9,89
BB PREVID RF FLUXO FIC 0,72 54,85 91,73 50,72 0,64 0,72 7,24 89,74 59,00
CAIXA FI BRASIL IPCA V RF CRED PRIV 1,21 92,81 155,22 85,83 0,85 2,86 5,65 70,10 46,09
CAIXA FI BRASIL IPCA VI RF CRED PRIV 1,12 86,19 144,16 79,71 1,12 2,39 5,46 67,70 44,51
FI CAIXA BRASIL IPCA XIV RF CRED PR 0,95 72,55 121,35 67,10 0,95 4,16 5,31 65,88 43,31
RB CAPITAL RENDA II FI IMOBILIÁRIO FII 4,41 9,47 3,86 7,67
IMA B 1,31 100,00 167,26 92,48 3,59 0,91 10,02 100,00
CDI 0,78 59,79 100,00 55,29 0,71 0,80 8,06 100,00 65,74
TMA IPCA + 6% 1,41 108,13 180,85 100,00 1,01 1,11 12,27 152,11 100,00

0,00

0,20

0,40

0,60

0,80

1,00

1,20

1,40

1,60

CAIXA FI
BRASIL IRF
M 1 TP RF

CAIXA FI
BRASIL IRF
M 1 TP RF

CAIXA FI
BRASIL IMA
B TITULOS
PÚBLICOS
RF LP

CAIXA FI
BRASIL IMA
GERAL TP R

BB PREVID
RF IRF M

BB PREVID
RF IMA B 5+

FIC CAIXA
NOVO

BRASIL IMA
B RF LONGO

PRAZO

FIC CAIXA
NOVO

BRASIL IMA
B RF LONGO

PRAZO

BB PREVID
RF FLUXO

FIC

CAIXA FI
BRASIL IPCA
V RF CRED

PRIV

CAIXA FI
BRASIL IPCA
VI RF CRED

PRIV

FI CAIXA
BRASIL IPCA
XIV RF CRED

PR

Desempenho dos Ativos

ALOCAÇÃO DOS 
RECURSOS/DIVERSIFICAÇÃO 

RESOLUÇÃO CMN 
3922/2010 

% Limite da 
3.922

%Limite 
Mínimo
2013

% Limite 
Alvo 2013 

% do 
montante em 
31/12/2013 

Situação 
PI 

RENDA FIXA      

Títulos Públicos registrado no Selic  ART. 7° INCISO I, Letra A 100,00% 0,00% 15,00% 0,00% OK
FI condominio aberto, 100% TPF ART. 7° INCISO I, Letra B 100,00% 0,00% 80,00% 78,90% OK

Operações Compromissada atreladas TPF ART. 7° INCISO II 15,00% 0,00% 0,00% 0,00% OK
FI condominio aberto, Renda Fixa ou 
Referenciado ART. 7° INCISO III 80,00% 0,00% 15,00% 7,43% OK

FI condominio aberto, Renda Fixa ou 
Referenciado ART. 7° INCISO IV 30,00% 0,00% 10,00% 8,80% OK

Poupança ART. 7° INCISO V 20,00% 0,00% 0,00% 0,00% OK

 FI em Diretos Creditórios, condominio aberto ART. 7° INCISO VI 15,00% 0,00% 5,00% 0,00% OK

 FI em Diretos Creditórios, condominio fechado ART. 7° INCISO VII Letra A 5,00% 0,00% 5,00% 0,00% OK
 FI de Renda Fixa ou Referenciado - Credito 
Privado ART. 7° INCISO VII Letra B 5,00% 0,00% 5,00% 4,15% OK

RENDA VARIAVEL      
 FI em Ações, condominio aberto ART. 8° INCISO I 30,00% 0,00% 30,00% 0,00% OK
 FI de Índices referenciados em ações,  ART. 8° INCISO II 20,00% 0,00% 20,00% 0,00% OK

 FI em Ações, condominio aberto ART. 8° INCISO III 15,00% 0,00% 15,00% 0,00% OK

 FI Multimercados, condominio aberto ART. 8° INCISO IV 5,00% 0,00% 5,00% 0,00% OK

 FI em Participações, condominio Fechado ART. 8° INCISO V 5,00% 0,00% 5,00% 0,00% OK

 FI Imobiliários, condominio Aberto ART. 8° INCISO VI 5,00% 0,00% 5,00% 0,72% OK

ATIVOS DESENQUADRADOS      

Utilizamos a metodologia de calculo da TIR (Taxa Interna de Retorno) para aferir a rentabilidade da 
carteira.

Verificamos no mês de Dezembro que o Instituto de Previdência Social do Município de Palmas - 
PREVIPALMAS obteve rentabilidade na carteira de investimentos INFERIOR à sua Taxa de Meta Atuarial, 
indexada ao IPCA, sendo que a carteira teve um rendimento de 1,01%, enquanto a TMA obteve 1,41% de 
variação. Já os indicadores IMA-B e CDI obtiveram variação de 1,31% e 0,78% respectivamente.

O fundo CAIXA FI BRASIL IRF-M 1 TP RF obteve rendimento de 0,80% no mês, atingindo 56,58% da 
TMA e 102,33% do CDI. O CAIXA FI BRASIL IMA-B TP RF LP rendeu 1,30% no período, alcançando 91,78% 
da TMA e 165,99 do CDI. O fundo CAIXA FI BRASIL IMA GERAL TP RF LP atingiu 66,77% da TMA, 
rendendo 0,94% no mês. O fundo BB PREVID RF IRF-M TP FI obteve rentabilidade de 0,82%, representando 
58,21% da TMA e 105,28% do CDI. O ativo BB PREVID RF IMA-B 5+ TP FI rendeu 1,36% no mês, o que 
significou 96,29% da TMA. O fundo CAIXA FIC NOVO BRASIL IMA-B RF LP obteve rendimento de 1,21%, 
atingindo 86,08% da TMA. Já o fundo BB PREVID RF FLUXO FIC rendeu 0,72% no mês, significando assim 
50,72% da TMA e 91,73% do CDI. O fundo CAIXA FI BRASIL IPCA V RF CRED PRIV teve um rendimento de 
1,21%, representando 85,83% da TMA e 155,22% do CDI. O CAIXA FI BRASIL IPCA VI RF CRED PRIV 
rendeu 1,12% neste mês, o que significou 79,71% da TMA e 144,16% do CDI. O fundo CAIXA FI BRASIL 
IPCA XIV RF CRED PRIV rendeu 0,95% no mês, representando 67,10% e 121,35% da TMA e do CDI, 
respectivamente. O ativo RB CAPITAL RENDA II FII apresentou variação de -4,41% no mês de dezembro. 

Também verificamos os ativos do PREVIPALMAS em relação à Resolução CMN 3.922/2010 e a 
Política de Investimento de 2013.  De acordo com a resolução e a PI, o Fundo de Previdência se encontra 
enquadrado.

Portanto, após análise das aplicações deste Instituto no mês de Dezembro, sugerimos que o Fundo 
Municipal realoque seus ativos atendendo ao enquadramento com a nova PI 2014 e continue buscando 
superar a TMA.

Marcos Antônio Urcino dos Santos 

Diretor Contábil e Investimentos 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS  Nº 941 - SEGUNDA-FEIRA, 3 DE FEVEREIRO DE 201410

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CONTATOS
http://diariooficial.palmas.to.gov.br

diariooficialpalmas@gmail.com
PREFEITURA DE PALMAS

SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS
DIÁRIO OFICIAL

AV. JK - 104 NORTE - LOTE 28-A
ED. VIA NOBRE EMPRESARIAL - 7º ANDAR

CEP 77006-014/PALMAS - TO

pppp
oficccciiiiaaaallllppppallllmmmmaaaas@@@@ggggmmmmail

EFEITTTURRAAAA DDE PPPALM
RIAAA DDDEEE AASSSSSSUUUNTTTOOOSSS J

DDDIIIÁÁÁÁRRIIOOO OOOOFFIICCCIIAAALLL
- 1110004444 NNNNOOOORRRRTTTTEEEE  --- LLLOOOTTTT

BBBBRRRREEEE EEMMMMPPPPRRRREEEESSSSAARRRRIIIIAAAALLLL 
77777777000000006666-000011114444////PPPPAAAALLLLMMMMAAAASSSS 


		2014-02-03T18:29:54-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS:24851511000185




